Burçlara ula
şımı sağlayan sur duvarları kalın inşa edil
miş, fakat bunların mazgallı duvar korku
lukları bugüne kadar gelmemiştir. Güney
cephesindeki ana burcun doğu yüzüne üç
dilimli taca sahip siren figürü işlenmiştir.
Niğde Müzesi'nde kaleye ait 814 (1411-12)

tarihli tamir kitabesi bulunmaktadır.

Murad Paşa Külliyesi (ı 072/166 ı -62) ca
mi, türbe, han, hamam ve çeşmeden oluş
maktadır. Ayrıca 1 Cemaziyelewel 1 081

(16 Eylül1670) tarihli vakfiyeden külliyenin
medrese ve muallimhaneye de sahip oldu
ğu öğrenilmektedir.

Niğde'de günümüze kadar sa
dece, Karamanoğlu Alaeddin Ali Bey'in oğ
lu Ali Bey tarafından yaptırılan Akmedrese
(8ı2/1409-IO) gelmiştir. Dıştan 21,80 x
24.50 m. ölçülerinde olan yapı açık avlulu,
eyvanlı ve iki katlı medreseler grubuna
girer (bk. AKMEDRESE).

Dergah. Zamanımıza ulaşan Esen Bey
Dergahı (884/1479-80) Hacı Hamza tara
fından inşa edilmiştir. Dergah mescidle
buna bitişik mekandan oluşur ve Esen Bey

Akmedrese'nin taçkapısı

Türbesi'nin batı duvarından istifade edi
lerek yapılmıştır. Mescidle doğu tarafın
daki mekan ahşap kirişlemeli düz toprak
damla örtülmüş, 3,1 O x 4,20 m. ölçüle
rindeki yapının içinde ocak ve dolap nişle
rine yer verilmiştir.

Türbeler ve Kümbetler. Şehirde mevcut
olan türbeler farklı planlarda ele alınmış
olup tek katlı yapılmıştır. Gündoğdu Tür
besi'nde (745/1344 yılı civarı) kare gövde
nin köşeleri üst kısımda üçer üçgenle pah
lanarak on iki kenarlı kısa bir kasnak oluş
turulmuştur. Yapı içten tromplu kubbey
le, üstten onikigen piramit külahla örtül
müştür. Esen Bey Türbesi (XV. yüzyılın ilk
yarıs ı) ve Keman ümml Türbesi de (880/
1475-76 yılı civarı) kare planlı olup tromp
lu kubbeyle örtülmüştür. Kemall Ümml
Türbesi'nin doğu cephesine sonradan mes
cid yapılmıştır. Kesikbaş Türbesi (XVI yüz
yıl) ve Sır Ali Türbesi ( 1124/17 12 yı lı ci van)
dikdörtgen planlı ve düz ahşap tavanlıdır.

rında küçük bir mihrap bulunmaktadır.
Hudavend Hatun Kümbeti ile (712/1312)
Sungur Ağa Türbesi'nde (735/1335 yılı ci
van) sekizgen planlı gövde üstte onaltıge
ne dönüşür. içten kubbe, dıştan pirarni
dal külahlı yapılar tek katlı inşa edilmiştir.
Hudavend Hatun Kümbeti oldukça zen
gin figürlü, bitkisel ve geometrik süsle
meleriyle dikkati çeker (bk HUDAVEND
HATUN KÜMBETİ). Sungur Ağa Türbesi,
süslemeleri dışında mimari form bakımın
dan Hudavend Hatun Kümbeti örnek alı
narak sekizgen planda yapılmıştır; bitişi
ğindeki cami ile organik bütünlük oluştu
rur. Şah Süleyman Türbesi (XIV. yüzyılın
ikinci yarısı) eyvan tipi türbeler grubuna
girer. 1931'de yıkılan Beylerbeyi Türbe
si de (725/1325) bu plan şemasında inşa
edilmiş olup her iki yapı tek katlıdır. Şah
Süleyman Türbesi dikdörtgen, Beylerbeyi
Türbesi kare planlıdır ve beşik tonozlarla
örtülüdür. Şehirde baldaken tipinde sa
dece Dört Ayak Türbesi ( 1178/1764-65 yı
lı civarı) inşa edilmiştir. Kare planlı yapı,
"L" biçimindeki dört paye üzerine sivri ke
merler yardımıyla oturan pandantifli kub
beyle örtülmüştür.

Bedesten ve Hanlar. Murad Paşa Külli
yesi'ndeki handan başka şehirde iki han
daha vardır. Sokullu Mehmed Paşa Be
desteni denilen yapı esasında bir arasta
dır (982/1574 yılı civa rı) . Bina, bu türe gi
ren yapıların en uzunlarından biri olup dış
tan yaklaşık 14,70 x 76,50 m. ölçülerinde
dir. Yapı kuzey, güney ve doğu cephelerin
de açılan birer kapı, kuzey ve güney cep
helerinde birer dükkan1a iç mekanda boy
dan boya uzanan beşik tonozlu sokağın
iki tarafına karşılıklı yerleştirilen toplam
kırk sekiz dükkan ve dört hücreden olu
şur.

(666/1267-68), Kıble Mescidi (1522-1584),
Murad Paşa (1122/1710). Sır Ali (1124/
1712). Cullaz (XVIII. yüzyılın ilk yarısı). Nal
bantlar ( 1177/1763-64). Dört Ayak ( 1178/
1764-65). Mühürcü ( 1238/1822-23) ve Kay
makam ( 1238/1822-23) çeşmeleridir. Hatı

roğlu Çeşmesi, Anadolu Selçukluları'ndan
günümüze intikal eden birkaç çeşmeden
biri olduğu için önemlidir. Hatıroğlu Çeş
mesi Hatıroğlu Mesud, Murad Paşa Çeş
mesi Abdülgafur Paşa, Dört Ayak Çeşme
si Ebubekir Ağa , Mühürcü Çeşmesi Sey
yid Hafız Ağa ve Kaymakam Çeşmesi Kay
makam Mustafa Ağa tarafından yaptırıl
mıştır.

259-260; is
tahr1'. s. ı 99-200; Yakut, V, 362). Nihavend'in
suları ile bağ, bahçe ve bostanlarının bol
luğuna dikkat çeken istahrİ burada biri es
ki iki caminin bulunduğunu yazar (Mesa

lik, S. 199)

Nihavend, İslam tarihinde Hz. ömer dö
neminde 21 (642) yılında müslümanlarla
Sasanİ ordusu arasında cereyan eden ve
müslümanların zaferiyle sonuçlanan sa
vaş dolayısıyla meşhur olmuştur. Sasanİ

Yezdicerd, Kadisiye
Savaşı'nda (ı 5/636) islam ordusu karşısın
da ağır bir yenilgiye uğramış, ertesi yıl baş
şehir Medain'in müslümanların eline geç
mesine engel olamamış, Ce!Qla Savaşı'n

dan (16/637) sonra Cerİr b. Abdullah el
Beceli'nin Hulvan'a yürümesi üzerine İsfa
han'a kaçınıştı (ı 9/640). Bu gelişmelerin
ardından Rey, Kümis, İsfahan, Hemedan
ve Mah halkları , müslümanları ülkelerin
den çıkarmak amacıyla lll. Yezdicerd'in ön
cülüğünde Nihavend'de toplandılar (20/

641) . ll l. Yezdicerd, büyük çabalarla top
ladığı ordunun başına Firüzan'ı (veya Zü'l
Hacibeyn Merdanşah b. Hürmüz) kuman
dan tayin etti. Sasanİ ordusunun mevcu
du hakkında 60-1 SO.OOO arasında deği
şen rakamlar verilmekte, ayrıca çok sayı

da file sahip oldukları kaydedilmektedir.

Şehirde Suriyeli askerlerin ya
nı sıra Abbasiler'e muhalif Horasanlı as
kerler de bulunuyordu. Nihavend bir süre
Kahtabe'nin oğlu Hasan tarafından kuşa

tıldıktan sonra Kahtabe de buraya ulaştı .

Kahtabe, şehri savunan Malik b. Edhem
el-Bahili ile anlaşıp Suriyeliler'e eman ver
dikten sonra Horasanlılar'ı kılıçtan geçirdi
(131/749) . Dinever ve Hemedan gibi şe
hirleri alıp Dinever merkezli bir devlet ku
ran Hasanveyh b. Hüseyin el-Berzlkanİ 348
(959) yılında Nihavend'e hakim oldu. Şe
hir elli yıldan fazla Hasanveyhiler'in haki
miyetinde kaldı. 418'de (1027) Deylem re
isi Ali b. İmran ve müttefiklerine karşı Ni
havend'de büyük bir zafer kazanan Kakü
yiler'in kurucusu Alaüddevle Muhammed
b. Rüstem'in ölümünden (433/1041) son
ra İsfahan tahtına büyük oğlu Zahİrüddin
Ebu Mansur Feramurz geçince ortanca oğ
lu Ebu Kalicar Gerşasb kardeşi Feramurz'a
bağlı olarak Nihavend'de yönetimi eline
aldı. Büyük Selçuklu Veziri Nizamülmülk,
Nihavend yakınlarındaki Sehne adlı köyde
bir batınİ fedaisi tarafından öldürüldü. Mu
hammed Tapar' ın Bağdat'tan ayrılması

üzerine Nihavend istikametinde onu taki
be çıkan kardeşi Berkyaruk Rüzraver'de
ona yetişti ve burada iki taraf arasında bir
antlaşma imzalandı. 499 ( 1105-11 06) yı
lında Selçuklu ailesinden Mengüpars b.
Böri - Pars İsfahan'dan gelip Nihavend'e
hakim oldu ve adına hutbe okuttu. Men
güpars Sultan Muhammed Tapar'ın giri
şimleriyle yakalanıp İsfahan'a götürüldü ve
hapsedildL Aynı yıl Nihavend'de peygam
berlik iddiasıyla ortaya çıkıp etrafına çok
sayıda taraftar toplayan bir kişi burada öl
dürüldü. XII. yüzyılın ortalarında İldenizli
ler'in hakimiyeti altına giren şehir, Şern
seddin ildeniz'in ölümünü (571/1175) fır
sat bilen Hüzistan hakimi Muhammed Af
şar Şümle (Aydoğdu) tarafından ele geçi
rildi. Ancak Nusretüddin Cihan Pehlivan,